平成３０年１月１１日

保護者・地域の皆様

                            杉並区立杉並第九小学校

校 長  工 藤  康 男

平成２９年度 第４回 学校公開のご案内

  厳しい寒さの中、子供たちは、元気に新学期をスタートしました。

  さて、下記のとおり、第４回学校公開（土曜参観）を実施いたします。今回は杉並区の全学校で行われる、

ＩＣＴ学校公開及び杉並教育ＩＣＴフォーラム（※裏面参照）の一環として、全学級全授業でＩＣＴを活用し

た授業を公開します。ぜひ、御来校くださいますよう、御案内申し上げます。

             記

１ 日 時  平成３０年１月２７日（土） １校時～３校時      授業公開

＊ Ｂ時程です。１１：３０下校。給食、午後の授業はありません。

 １ 8:35～9:20 ２ 9:25～10:10 ３ 10:30～11:15

１－１
米澤

国語
たぬきの糸車

生活（体育館）

        昔あそび

１－２
及川

国語
たぬきの糸車

１－３
堤

国語
たぬきの糸車

２－１
尾澤

算数
 図を使って考えよう

生活
 プログラミングを楽しもう

道徳
 命について考えよう

２－２
藤原

算数
 図を使って考えよう

道徳
 命について考えよう

生活
プログラミングを楽しもう

２－３
中野

生活
プログラミングを楽しもう

算数
 図を使って考えよう

道徳
 命について考えよう

３－１
嘉山

算数
   小数

理科
 豆電球にあかりをつけよう

国語
音訓かるた

３－２
岡野

算数
   小数

国語
 音訓かるた

道徳
 心ない言葉

３－３
曾木

算数
   小数

国語
 音訓かるた

社会
 昔のものとくらし

４－１
牛島

総合（視聴覚室）

かがやく未来

国語
ウナギのなぞを追って

４－２
高橋

道徳
アナタモワタシモハーモニー

５－１
大島

道徳
本当の友達・友情

算数
四角形や三角形の面積

総合
 プロジェクトうどん

５－２
天坂

国語
 季節の言葉

算数
四角形や三角形の面積

総合
 プロジェクトうどん

６－１
野中

国語
 言葉の広場

道徳
たった一言のちがいが…

総合
プロジェクト郷土料理

 ふるさとの味
６－２
鈴木

社会
 国の政治としくみ

国語
言葉の広場

総合
プロジェクト郷土料理

 ふるさとの味
６－３
垣内

道徳
 たった一言のちがいが…

社会
 国の政治のしくみ

総合
プロジェクト郷土料理

 ふるさとの味

お願い

 ○上履きを御用意ください。（下履きは各自お持ちになってください）

 ○保護者の方はネームプレート、地域の方は入校証の着用をお願いいたします。

 ○御感想をアンケート用紙に、お寄せください。

ＩＣＴ公開授業について

 杉並区では、指針である杉並区教育ビジョン２０１２を具体化する同推進計画の目標Ⅴに明記されてい

る「授業用ＩＣＴ機器の活用による子供たちの学習環境の維持向上を図る」を受け、全校に電子黒板とデジ

タル教科書を配備しました。ＩＣＴ機器の活用は、デジタル教材の活用方法をますます広げていくとともに、

子供たちの学習理解にも資するものです。そこで、保護者、地域協力者の皆様にＩＣＴ活用学習について理

解を深めていただけるよう、ＩＣＴ公開授業を全校で実施します。本校のＩＣＴ公開授業では、各教室の電

子黒板プロジェクターとデジタル教科書を組み合わせたり、書画カメラを活用したりして授業を進めること

で、より児童の学習への意欲と理解を高めることをねらいとしています。ぜひ御覧いただき、感想をお寄せ

ください。

杉並教育ＩＣＴフォーラムについて

 平成３０年１月２７日（土） 午後１時３０分～４時に、杉並公会堂で杉並教育ＩＣＴフォーラムが開

催されます。これは、これからの時代に向けた新しい教育の在り方として、ＩＣＴ機器を活用した授業の実

践報告のほか、「ＡＩと共存する時代を主体的に生き抜く力をはぐくむ学校教育を目指して」と題し、ＩＣ

Ｔ教育の先進研究を行っている、放送大学教育支援センター教授 中川一史氏、東北大学大学院情報科学研

究科教授 堀田龍也氏および杉並区教育委員会教育長 井出 隆安の３名による座談会が行われます。新し

い学習指導要領の実施に向け、これからの教育がどのように変わっていくのかを知ることができるいい機会

です。ぜひこちらにも御参加ください。

問い合わせ・申し込み先 杉並区教育委員会事務局 学校支援課 学校支援係

 電話 ０３－５３０７－０７５６（直通）